
 

DELIBERA N°106 

del Consiglio d’Istituto del 26/01/2021 

Il giorno 26 del mese di gennaio dell’anno 2021, alle ore 17:30 si è riunito in modalità telematica, a seguito 

di regolare convocazione, il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente punto inserito all’ordine del 

giorno: 

11. O.D.G. Oggetto: analisi criteri esperti esterni e interni per avvio laboratorio ambiente.   

Risultano presenti n° 16 componenti su 17. 

 

CONSIGLIERI QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

1. Fatiganti Paolo Dirigente Scolastico x  

2. Baccaille Veronica Docente x  

3. Cardinali Alessia Docente x  

4. Carlieri Antonella Docente x  

5. Ciro Palmese Giuseppe Docente x  

6. Maccheroni Paola  Docente x  

7. Pellacani Maria Patrizia  Docente x  

8. Pelliccia Elisa Docente x  

9. Tramontano Michelina Docente x  

10. Innocenti Cristiana Genitore Presidente x  

11. Barbini Loredana Genitore  x 

12. Ceci Francesca Genitore x  

13. Graziani Gianpaolo Genitore x  

14. Marchino Natascia Genitore x  

15. Mari Angelo Genitore x  

16. Piccini Carla Genitore x  

17. Tiracorrendo Michela Genitore x  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  

 alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.Lgs 50/2016 corretto dal D.lgs. 56/2017 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207);  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MUZIO CAPPELLETTI”- ALLERONA 

Scuole dell’Infanzia – Primaria – Secondaria I grado 

Via S. Abbondio n. 1 – 05011 Allerona  (TR)  -  c.f. 90009740557  

Tel. 0763/624116 - 0763/624486 – 0763/624497 

Mail tric81700x@istruzione.it – PEC tric81700x@pec.istruzione.it  

internet:  www.icoallerona.edu.it 



VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO l’Accordo di programma quadro Regione Umbria “Area Interna – Sud Ovest Orvietano” 

sottoscritto 

in data 22/12/2017 tra le seguenti parti: Agenzia per la Coesione Territoriale – Ministero dell’Istruzione, 

   dell’Università e della Ricerca – Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Agenzia Nazionale per le 

Politiche Attive del Lavoro – Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – Ministero della 

Salute – Regione Umbria – Comune di Orvieto; 
 
VISTE le finalità di cui al presente Accordo, relative al raggiungimento degli obiettivi della strategia 

dell’Area Regione Umbria Area Interna Sud Ovest Orvietano mediante l’attuazione degli impegni e degli 

interventi inclusi negli allegati 2, 2a e 2b parte integrante dell’Accordo e ss.mm.ii.; 

VISTA la Scheda di intervento 5.4.2 inclusa nell’allegato 2a di cui sopra, che riconosce e autorizza a 

questa 

Istituzione Scolastica il finanziamento di € 30.000,00 per la realizzazione del progetto “5.4.2 Una Scuola 

aperta al territorio: Laboratorio Ambientale” con la finalità di qualificare l’offerta formativa in relazione 

alle vocazioni territoriali e all’innovazione tecnologica da realizzare in quattro annualità;  

VISTO il Regolamento Interno per gli incarichi del personale interno/esterno; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

Servizi /forniture (D.I. 129/2018, D.Lgs n. 50/2016 corretto dal D.Lgs 56/2017). 

 

Con unanimità di voti a favore  

DELIBERA 

1) DI APPROVARE I SEGUENTI CRITERI PER LA SELEZIONE DI ESPERTI INTERNI:  

a) Titoli culturali e professionali specifici coerenti con gli insegnamenti cui si riferisce la 

graduatoria (massimo 10 punti) 

 Dottorato di ricerca: al conseguimento del titolo (si valuta un solo titolo) ------------------- 5 

punti; 

 Diploma di perfezionamento o master universitario di durata annuale con esame finale, 

corrispondente a 1500 ore e 60 crediti (si valuta un solo titolo) ----------- 3 punti;  

 Attestato di perfezionamento universitario, di durata almeno annuale con esame finale (si 

valuta un solo titolo) -------------------------- 2 punti;  

 Attestato corsi di specializzazione artigianato (specifici solo per l’ambito “artigianato” articolo 

2 (si valuta un solo titolo) -------------------------------------------- 4 punti; 

 Attestato comprovante competenza in astronomia (valutabile solo per la candidatura per 

esperto in “astronomia”) (si valuta un solo titolo) ------------------------------------------------------- 

4 punti;  

 Patentino di accompagnatore o guida escursionistica (indispensabile per ambito 

escursionistico, ma valutabile per tutti gli altri ambiti) (si valuta un solo titolo) ----------------- 4 

punti; 

 Titoli riconosciuti in materia di organizzazione di processi partecipativi e di facilitazione, di 

catalogazione del patrimonio culturale (valutabile solo per la candidatura per esperto in 

organizzazione dei processi partecipativi in ambito “antropologico”) (si valuta un solo titolo) --

----------------------- 4 punti; 

 Titoli riconosciuti in materia di documentazione fotografica (valutabile solo per la candidatura 

per esperto per l’ambito “documentazione fotografica”) (si valuta un solo titolo) -----------------

--------------------- 4 punti; 

b) Titoli di servizio specifici coerenti con gli insegnamenti cui si riferisce la graduatoria 



 Servizio di insegnamento (o esperienze professionali di altro genere) di educazione ambientale 

è valutato 1 punto per ogni 10 ore prestate; 

 Servizio di insegnamento di educazione ambientale prestato per il Laboratorio Ambiente di 

Allerona è valutato 2 punti per ogni 10 ore prestate.  

I soggetti individuati secondo le procedure sopra descritte sono iscritti d’ufficio nella Banca 

dati educatori ambientali. 

2) DI APPROVARE I SEGUENTI CRITERI PER LA SELEZIONE DI ESPERTI ESTERNI:  

a) Titoli culturali e professionali specifici coerenti con gli insegnamenti cui si riferisce la 

graduatoria (massimo 10 punti)  

 Dottorato di ricerca: al conseguimento del titolo (si valuta un solo titolo) ------------------- 5 

punti; 

 Diploma di perfezionamento o master universitario di durata annuale con esame finale, 

corrispondente a 1500 ore e 60 crediti (si valuta un solo titolo) ----------- 3 punti; 

 Attestato di perfezionamento universitario, di durata almeno annuale con esame finale (si 

valuta un solo titolo) --------------------------------------------------------------- 2 punti; 

 Attestato corsi di specializzazione artigianato (specifici solo per l’ambito “artigianato” art. 2, si 

valuta un solo titolo) -------------------------------------------------- 4 punti; 

 Attestato comprovante competenza in astronomia (valutabile solo per la candidatura per 

esperto in “astronomia”) (si valuta un solo titolo) -------------------------------------------------------

- 4 punti; 

 Titoli riconosciuti in materia di organizzazione di processi partecipativi e di facilitazione, di 

catalogazione del patrimonio culturale (valutabile solo per la candidatura per esperto in 

organizzazione dei processi partecipativi in ambito “antropologico”) (si valuta un solo titolo) --

--------------------------------------------------------------- 4 punti;  

 Titoli riconosciuti in materia di documentazione fotografica (valutabile solo per la candidatura 

per esperto per l’ambito “documentazione fotografica”) (si valuta un solo titolo) -------- 4 

punti; 

b) Titoli di servizio specifici coerenti con gli insegnamenti cui si riferisce la graduatoria  

 Servizio di insegnamento di educazione ambientale è valutato 1 punto per ogni 10 ore prestate 

 Servizio di insegnamento di educazione ambientale prestato per il Laboratorio Ambiente di 

Allerona è valutato 2 punti per ogni 10 ore prestate. 

I soggetti individuati secondo le procedure sopra descritte sono iscritti d’ufficio nella Banca 

dati educatori ambientali.  

f.to Il Segretario verbalizzante         f.to Il Presidente del CdI 

Tramontano Michelina         Innocenti Cristiana 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 

entro il 15°giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 

Decorso tale termine, la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 

120 giorni. 

La presente deliberazione viene pubblicata nell’albo del sito dell’istituto (http://www.icoallerona.edu.it). 

 

Il Dirigente Scolastico                                                                                                                        

Prof. Paolo Fatiganti  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

http://www.icoallerona.edu.it/

